Unde hac opinione remota, alii posuerunt, ut Augustinus narrat VIII *De civitate Dei*, quod omnium animalium in quibus est anima rationalis, tripartita divisio est, in deos, homines et Daemones. Deos autem dicebant habere caelestia corpora, Daemones aerea, homines terrena; et sic Plato sub substantiis intellectualibus omnino a corpore separatis hos tres ordines substantiarum corporibus unitarum ponebat.

Wyłączając drugą opinię, do czego odnosi się Augustyn w dziele *O państwie Bożym*, inni utrzymują, że „wszystkie żyjące istoty obdarzone rozumną duszą dzielą się na trzy rodzaje: bogów, ludzi i demony. Albowiem [jak mówią platonicy] bogowie mają swoją siedzibę w niebie, ludzie na ziemi, demony w powietrzu”⁴⁴. Stąd Platon utrzymuje, że te trzy rodzaje substancji zjednoczone z ciałami były niższe niż intelektualne substancje całkowicie oddzielone od materii.

⁴¹„Nękanie przybiera czasami formę tajemniczych ciosów spadających na człowieka lub zadrapań pojawiających się na ciele w niewytłumaczalny sposób”. M. Baglio, *Obrzęd, tajemnice współczesnych egzorcystów*, Kraków 2010, s. 68.

⁴²Tłumaczenie własne. Por. Augustyn, *O państwie Bożym*, IX, 11 (PL 41, 265), t. 1, s. 562: „Powiedział Apulejusz, że również dusze ludzkie są demonami, że przekształcają się w lary, jeśli się ludzie dobrze zasłużyli, w lemury, czyli larwy, jeśli źle, i w bóstwa zwane manami, jeśli nie ma pewności, czy życie ludzkie przebiegało dobrze, czy źle”.

⁴³Jan Chryzostom, *Komentarz do Ewangelii św. Mateusza*, 28 (PG 57 453).

⁴⁴Tłumaczenie własne. Por. Augustyn, *O państwie Bożym* VIII, 14 (PL 41, 238), t. 1, s. 512.

Sed quantum ad Daemones videtur haec positio impossibilis esse. Primo quidem, quia cum aer sit corpus simile in toto et in partibus necesse est, si aliqua partes aeris animatae ponuntur, quod totus aer sit animatus. Quod patet esse falsum: quia nulla operatio vitae nec per motum nec per aliquid aliud apprehenditur in toto aere. Secundo, quia omne corpus animatum inferius, est organicum, propter diversas operationes animae. Corpus autem organicum esse non potest, nisi sit in se terminabile et figurabile; quod aeri non convenit. Unde nullum corpus aereum potest esse animatum, praesertim quia si in se non sit terminabile non posset a circumstante aere distingui. Tertio cum forma non sit propter materiam, sed potius e converso; non ideo anima unitur corpori quia est tale corpus, sed potius corpus unitur animae, quia est necessarium alicui animali operationi, scilicet propter sensum, vel propter aliquem motum. Non est autem motus necessarius alicuius partis aeris ad generationem rerum, sicut motus caelestium corporum, quae quidem ponunt animata; unde propter hoc solum spiritualis substantia uniretur aereo corpori, ut ipsum moveret. Relinquitur ergo quod hoc sit principaliter propter sensum, sicut et in nobis accidit. Unde et Platonicus posuerunt, Daemones esse animalia animo passiva; quod pertinet ad partem sensitivam. Sensus autem non potest esse sine tactu, qui est fundamentum omnium sensuum; unde eo corrupto corrumpitur animal. Organum autem tactus non potest esse corpus aereum, nec aliquod corpus simplex, ut probatur in libro *De anima*. Unde relinquitur quod nullum corpus aereum possit esse animatum; et ideo dicimus, Daemones non habere corpora naturaliter sibi unita.